
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº095 03/06/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (   SEIS  ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 
SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 002 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 003 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO GMA...........................................................................PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES  DO COORD.DO CURSO DE ESPEC.EM  SAUDE DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE...............................................................................................................................................PÁG. 006 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 095 03/06/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     I 
 

 
 
 
 

  
      EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
INSTRUMENTO  :     
 

Convênio. 

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense – UFF e a LTM Consultores Associados Ltda. 

 
OBJETO               :  Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF, direcionado para a área de 

Psicologia. 
 

PRAZO                 :  05(cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 
 

DATA                   :  20 de maio de 2002. 
 

RESOLUÇÕES     :  CEP nº 03/2002. 
 

ASSINATURAS    :  ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense e JAQUELINE ROCHA PORTO, Gerente de Qualidade da LTM 
Consultores Associados Ltda. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 

PROCESSO  Nº  23069.005132/01-28 
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de  

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
 

 
 
 

# # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 095 03/06/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

 
 

Portaria nº  29984  de  27  de  maio   de 2002 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001, 

 
 
RESOLVE nomear MAX OLIVIERA DE SOUZA, habilitado e classificado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 34/02, 
publicado no D.O.U. de 07/05/2002, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe 
de Professor Adjunto, nível 01, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Matemática Aplicada do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Cálculo 
Diferencial e Integral e Equações Diferenciais, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de Kátia Lima Dal Bello publicada no D.O.U. de 05/11/97, código de vaga nº 0236266, 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 05/2002 – MEC/SPO/CGO. 

 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 
 
 

GAR, em  24/05/02  
 
 

  
  De acordo com o Decreto 2.794, de 1º/10/98 e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO, no que concerne à realização do curso de Doutorado em 
Filosofia, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro/PUC-RJ, pela Servidora NÁDIA 
FILOMENA RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Biomédico, lotada no Departamento de 
Psicologia do Centro de Estudos Gerais: a) prorrogação do afastamento integral, no período de 16 de março 
a 19 de junho de 2001; b) suspensão do afastamento por motivo de usufruto de licença gestante de 20 de 
junho a 19 de novembro de 2001 e c) reativação do afastamento integral com prorrogação, no período 
complementar de 20 novembro de 2001 a 15 de março de 2003, com ônus limitado (Proc. 23069.040585/99-
61).  

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 095 03/06/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 

GAR, em  24/05/02  
  
  De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 e 2.794/98, de 01/10/98, a Portaria 475, de 
26/08/87 e  a  Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO no País do seguinte servidor: 
 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL / INTEGRAL 
 
LUIS GERALDO MENDONÇA, Professor Adjunto, Ref. 02, D.E., lotado no Departamento de 
Administração, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir o curso de Mestrado Executivo em 
Gestão Empresarial, na Escola Brasileira de Administração Pública da Fundação Getúlio Vargas, RJ, nos 
seguintes termos: parcial, no período de 1º de janeiro a 30 de abril de 2002 e integral, de 1º de maio a 02 de 
agosto de 2002, com ônus limitado (Proc. 23069.020532/02-44). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

GAR, em  24/05/02  
  

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 e 94.664 de 23/07/87, a Portaria 475, de 
26/08/87 e, ainda a Resolução 109/95/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de 
Treinamento e Aperfeiçoamento/DTA/DRH, da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo/CPPTA e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o  
AFASTAMENTO  no País do seguinte servidor : 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
MARCOS VINICIUS MENDONÇA ANDRADE, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
lotado no Núcleo de Documentação/NDC, para realizar Curso de Mestrado Profissional em Sistemas de 
Gestão, área de concentração em Sistemas de Gestão em Qualidade Total, nesta Universidade, no período 
inicial de 01 de abril de 2002 a 31 de março de 2003, com ônus limitado (Proc. 23069.000171/02-10). 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 095 03/06/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 

Parte 4: 
 

 
DTS - GMA no 003/2002 de 23/05/2002 

 
 

EMENTA: Designa Coordenadores de Disciplinas 
 
 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, 

 
 
R E S O L V E : 
 
 
1 - Designar os professores como Coordenadores das Disciplinas no 1o. semestre de 2002, 

conforme a relação a seguir: 
 

 

Cálculo Aplicado I               Roberto Toscano Couto 

Cálculo Diferencial e Integral IV  Rioco Kamei Barreto 

Cálculo Diferencial e Integral V  Maria Lucia Tavares de Campos 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado I Maria Lucia Tavares de Campos 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado II Maria Lucia da Silva Menezes 

Equações Diferenciais Aplicadas  Pedro do Nascimento Nóbrega 

Métodos Matemáticos Aplicados VII             Juan Bautista Limaco Ferrel 

Cálculo I                Denise de Oliveira Pinto 

Cálculo II               Mário Olivero Marques da Silva 

Cálculo III               Maria do Socorro de Oliveira Pereira 

Matemática Básica               Ronald Pierre Alain Pétin 

Cálculo Diferencial e Integral I  Valéria Zuma Medeiros 

 

2 - Esta função não é gratificada 
 

3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 
 
 

 
VICTOR CESAR DE AVELLAR DUARTE 

Chefe do GMA 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 095 03/06/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2002 de 26 de abril de 2002 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção - Edital 
2002. 

 
 

O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais     : 

 
 
RESOLVE: 
 
 
 1 - Designar os docentes: professor PLINIO DE ASSIS TAVARES JR.Mat./UFF 38608-

9;PROFESSOR BEDROS KURDIAN Mat./UFF38367-6 ; e professora REGINA LUCIA RIBEIRO REIS 
Mat/UFF38420-9; compor  a Banca Examinadora para Seleção/2002 dos candidatos ao Curso de Pós-
Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente Latu Sensu (em nível Especialização), como presidente, 
membro 1, membro 2 respectivamente. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
     

Prof. PLINIO DE ASSIS TAVARES JR. 
Coordenador 

# # # # # 
 
           

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


